
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH TUYÊN QUANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND         Tuyên Quang, ngày       tháng 02  năm 2023 
 

   KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị chuyên đề về nhiệm vụ và giải pháp tháo gỡ vướng mắc, 

khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công 
và các chương trình mục tiêu Quốc gia 

 

Theo chương trình công tác và được sự nhất trí của Thường trực Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về nhiệm 

vụ và giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu Quốc gia, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và đề ra các giải pháp 

hữu hiệu nhằm tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia, phấn đấu hoàn thành kế 

hoạch năm 2023 đã xác định. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Tuyên Quang, 

chủ đầu tư xây dựng công trình tập trung đề xuất các giải pháp nhằm tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc về đất đai, tài nguyên môi trường trong tổ chức triển khai 

dự án đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục thanh toán vốn đầu 

tư các dự án; một số nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công; giải pháp đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án; một số giải pháp trong công tác quản lý, 

tổ chức triển khai thực hiện dự án. 

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố Tuyên Quang, 

chủ đầu tư xây dựng công trình chuẩn bị nội dung đề xuất các giải pháp nhằm 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra để tham luận 

tại Hội nghị. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến từ 8 giờ 00 phút ngày 10/3/2023 (½ ngày)  

- Địa điểm: Tại Hội trường, Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Chương trình Hội nghị  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh). 

- Phát biểu khai mạc Hội nghị (Đồng chí Nguyễn Văn Sơn - Phó Bí thư 

Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh). 
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- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 

vốn ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 31/01/2023; Báo cáo tình hình 

phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; một số 

nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; công bố Quyết định về việc 

thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 (Sở Kế hoạch và Đầu tư). 

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; 

- Hội nghị thảo luận (Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, điều hành). 

- Kết luận Hội nghị (Đồng chí Nguyễn Văn Sơn - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh). 

3. Thành phần tham dự Hội nghị (khoảng 60 người) 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ trì hội nghị; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách các huyện, 

thành phố; 

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các đồng chí Bí thư Thành ủy, Huyện ủy; 

- Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; Giám đốc sở: Kế hoạch 

và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, 

Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trưởng ban 

Dân tộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Giám đốc: Kho 

bạc Nhà nước Tuyên Quang, 03 Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên 

ngành cấp tỉnh, Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài, Ban Di dân tái định cư 

Thủy điện Tuyên Quang;   

- Báo Tuyên Quang; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

- Đại diện một số nhà thầu thi công các dự án trên địa bàn tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo và các nội 

dung liên quan phục vụ Thường trực Tỉnh ủy dự Hội nghị. 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo 

các điều kiện để tổ chức Hội nghị, ngoài ra thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau: 

- Xây dựng chi tiết kịch bản, chương trình Hội nghị; 

- Lựa chọn các nhà thầu mời tham dự Hội nghị; tổng hợp danh sách đại 
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biểu dự Hội nghị; tổng hợp các nội dung báo cáo, đề xuất của các sở, ngành, Ủy 

ban nhân dân huyện, thành phố, chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng. 

- Tham mưu bài phát biểu Khai mạc, Kết luận Hội nghị của lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân tỉnh; 

- Chuẩn bị và báo cáo tóm tắt tại Hội nghị: (1) Tình hình thực hiện và giải 

ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 

31/01/2023; (2) Tình hình phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách 

nhà nước năm 2023, một số nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; 

Hoàn thành các nhiệm vụ nêu trên, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước 

ngày 05/3/2023. 

- Công bố tại Hội nghị Quyết định về việc thành lập Tổ công tác kiểm tra, 

đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công 

năm 2023. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, 

Kết luận Hội nghị của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Tham mưu ban hành Giấy mời, mời đại biểu dự Hội nghị; phát tài liệu 

cho đại biểu theo thành phần; chuẩn bị card tên đại biểu, makét và các điều kiện 

cần thiết khác phục vụ theo chương trình Hội nghị. 

3. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: 

Theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị tài liệu và báo cáo tham luận, gửi Sở 

Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trước ngày 01/03/2023, theo nội dung sau: 

- Sở Tài chính: Giải pháp cân đối, bố trí các nguồn lực từ ngân sách địa 

phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Sở Giao thông vận tải: Giải pháp đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục 

đầu tư dự án. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

về đất đai, tài nguyên, môi trường trong thực hiện dự án đầu tư công. 

- Sở Xây dựng: Giải pháp trong công tác quản lý, phân cấp quản lý dự án 

đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác quy hoạch xây dựng, thẩm 

định dự án, công tác kiểm tra, nghiệm thu chất lượng công trình. 

- Kho bạc nhà nước Tuyên Quang: Giải pháp đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thiện các thủ tục thanh toán vốn đầu tư dự án. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông: Giải pháp 

trong công tác quản lý, tổ chức triển khai thực hiện dự án. 

- Ủy ban nhân dân huyện Na Hang, huyện Lâm Bình: Giải pháp đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; 

cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. 
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- Ủy ban nhân dân huyện: Chiêm Hóa, Hàm Yên, Yên Sơn, Sơn Dương và 

Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang chuẩn bị nội dung về giải pháp tổ chức 

thực hiện kế hoạch đầu tư công; cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. 

4. Các chủ đầu tư xây dựng công trình: Đề xuất danh sách các nhà thầu 

tham dự Hội nghị, kèm theo nội dung cam kết triển khai thực hiện và giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2023, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trước ngày 

01/03/2023, cụ thể: 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình xây dựng dân dụng 

và công nghiệp: Đề xuất danh sách 03 đơn vị thi công thuộc lĩnh vực xây dựng 

dân dụng tham dự Hội nghị. 

-  Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông: Đề xuất 

danh sách 05 đơn vị thi công thuộc lĩnh vực giao thông tham dự Hội nghị. 

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Dự và đưa 

tin, bài về nội dung Hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về nhiệm vụ và giải 

pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công và các chương trình mục tiêu Quốc gia. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn 

trương triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các đồng chí Uỷ viên Ban TVTU 
phụ trách huyện, thành phố; 
- Các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các Bí thư huyện ủy, thành ủy; 
- Công an tỉnh; 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy; 
- Các sở: KH&ĐT; Tài chính; Xây dựng; GTVT; 
TN&MT; NN&PTNT; GD&ĐT; Y tế; Công Thương; 
LĐ, TB&XH; VH, TT&DL; 
- Ban Dân tộc tỉnh; 
- Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang; 
- UBND các huyện, thành phố Tuyên Quang; 
- Báo Tuyên Quang; 
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;  
- Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài; 
- Ban Di dân tái định cư Thủy điện Tuyên Quang; 
- Ban QLDA ĐTXD các công trình: Giao thông, xây 
dựng DD&CN, NN&PTNT; 
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh; 
- Các phòng: QH, ĐT&XD, Kinh tế, TH-VX, QT-TV; 
- Lưu: VT, ĐTXD. (Ch). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 
 

 
Nguyễn Mạnh Tuấn 

(Báo cáo) 
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